МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

НАСЕЛЕНИЯ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 декабря 2010 г. N 18

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ

ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ,

ПРИНИМАЕМЫХ

МИНИСТЕРСТВОМ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ РЯЗАНСКОЙ

ОБЛАСТИ

Список изменяющих документов

(в ред. Постановления Минсоцзащиты Рязанской области

от 15.10.2014 N 52)

В соответствии с пунктом 3 Постановления Правительства Рязанской области от

10.11.2010 N 277 "О проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых

актов Рязанской области и проектов нормативных правовых актов Рязанской области"

министерство социальной защиты населения Рязанской области постановляет:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов

нормативных правовых актов, принимаемых министерством социальной защиты

населения Рязанской области, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Министр

С.В.ФИЛИМОНОВ

Приложение

к Постановлению

министерства социальной защиты

населения Рязанской области

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТОВ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, ПРИНИМАЕМЫХ МИНИСТЕРСТВОМ

СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Список изменяющих документов

(в ред. Постановления Минсоцзащиты Рязанской области

от 15.10.2014 N 52)

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от

17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов", Законом Рязанской области от 28.12.2009 N 175-

ОЗ "Об антикоррупционной экспертизе проектов нормативных правовых актов Рязанской

области и нормативных правовых актов Рязанской области", Постановлением

Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов",

Постановлением Правительства Рязанской области от 10.11.2010 N 277 "О проведении

consultantplus://offline/ref=9F985C305944F06994CF6D1E99469BD467314801935A79DBB39905BFEC11B8241A1DDE0013F2292887431002bCB8J
consultantplus://offline/ref=9F985C305944F06994CF6D1E99469BD467314801935E78DBB69005BFEC11B8241A1DDE0013F2292887431002bCBAJ
consultantplus://offline/ref=9F985C305944F06994CF6D1E99469BD467314801935A79DBB39905BFEC11B8241A1DDE0013F2292887431002bCB8J
consultantplus://offline/ref=9F985C305944F06994CF73138F2AC5DE653F15089A5A728EEAC503E8B341BE715A5DD85550B6242Bb8B5J
consultantplus://offline/ref=9F985C305944F06994CF6D1E99469BD467314801955C7DDFBF9A58B5E448B4261D12811714BB2529874311b0B5J
consultantplus://offline/ref=9F985C305944F06994CF73138F2AC5DE653215089559728EEAC503E8B3b4B1J
consultantplus://offline/ref=9F985C305944F06994CF6D1E99469BD467314801935E78DBB69005BFEC11B8241A1DDE0013F2292887431002bCBAJ

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Рязанской области и

проектов нормативных правовых актов Рязанской области" и регламентирует проведение

антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, принимаемых

министерством социальной защиты населения Рязанской области (далее - проекты

нормативных правовых актов).

2. При подготовке проекта нормативного правового акта сотрудники, начальники

структурных подразделений министерства социальной защиты населения Рязанской

области, ответственные за подготовку нормативного правового акта, в целях

предотвращения включения в него положений, создающих условия для проявления

коррупции, руководствуются Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов", Законом Рязанской области от 28.12.2009 N 175-ОЗ "Об

антикоррупционной экспертизе проектов нормативных правовых актов Рязанской области

и нормативных правовых актов Рязанской области", Постановлением Правительства

Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов".

3. Подготовленный проект нормативного правового акта, согласованный в

установленном порядке со всеми заинтересованными структурными подразделениями

министерства социальной защиты населения Рязанской области:

- передается разработчиком специалисту, ответственному за размещение

информации на официальном сайте министерства социальной защиты населения

Рязанской области, с целью его размещения на следующий рабочий день после дня его

передачи на официальном сайте министерства социальной защиты населения Рязанской

области в сети "Интернет" для проведения независимой антикоррупционной экспертизы.

При размещении проекта нормативного правового акта в сети Интернет указываются

адрес электронной почты министерства, почтовый адрес, номер телефона, факса, Ф.И.О.

исполнителя, а также даты начала и окончания приема заключений по результатам

независимой экспертизы на коррупциогенность.

Срок проведения независимой экспертизы на коррупциогенность составляет не более

семи календарных дней;

- направляется в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по

Рязанской области;

- направляется в прокуратуру Рязанской области с заключением по результатам

проведения антикоррупционной экспертизы отдела правовой работы министерства

социальной защиты населения Рязанской области.

После окончания приема экспертных заключений по результатам независимой

экспертизы на коррупциогенность исполнитель дорабатывает проект нормативного

правового акта с учетом представленных экспертных заключений либо обосновывает

несогласие с полученными экспертными заключениями и направляет проект на

согласование с заинтересованными структурными подразделениями и должностными

лицами министерства социальной защиты населения Рязанской области, с

заинтересованными организациями и учреждениями (должностными лицами), если такое

согласование является обязательным в соответствии с действующим законодательством.

(п. 3 введен Постановлением Минсоцзащиты Рязанской области от 15.10.2014 N 52)

4. Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых

актов осуществляется отделом правовой работы министерства социальной защиты

населения Рязанской области в соответствии с Методикой проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от

26.02.2010 N 96.

Проект нормативного правового акта, завизированный исполнителем и

согласованный со всеми заинтересованными лицами, представляется в отдел правовой

consultantplus://offline/ref=9F985C305944F06994CF73138F2AC5DE653F15089A5A728EEAC503E8B3b4B1J
consultantplus://offline/ref=9F985C305944F06994CF6D1E99469BD467314801955C7DDFBF9A58B5E448B426b1BDJ
consultantplus://offline/ref=9F985C305944F06994CF73138F2AC5DE653215089559728EEAC503E8B3b4B1J
consultantplus://offline/ref=9F985C305944F06994CF6D1E99469BD467314801935A79DBB39905BFEC11B8241A1DDE0013F2292887431002bCBBJ
consultantplus://offline/ref=9F985C305944F06994CF6D1E99469BD467314801935A79DBB39905BFEC11B8241A1DDE0013F2292887431003bCB9J
consultantplus://offline/ref=9F985C305944F06994CF73138F2AC5DE653215089559728EEAC503E8B341BE715A5DD85550B6242Bb8B0J

работы министерства социальной защиты населения Рязанской области с приложением

документов, в соответствии с которыми или во исполнение которых он подготовлен.

(абзац введен Постановлением Минсоцзащиты Рязанской области от 15.10.2014 N 52)

Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов без

приложения указанных документов не проводится, проекты возвращаются исполнителю.

(абзац введен Постановлением Минсоцзащиты Рязанской области от 15.10.2014 N 52)

Срок проведения антикоррупционной экспертизы составляет не более семи дней со

дня поступления проекта нормативного правового акта в отдел правовой работы

министерства социальной защиты населения Рязанской области.

(абзац введен Постановлением Минсоцзащиты Рязанской области от 15.10.2014 N 52)

5. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного

правового акта, в котором выявлены коррупциогенные факторы, готовится заключение по

форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку. В заключении отражаются

выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, создающие

условия для проявления коррупции, и указываются предложения по их устранению.

В случае отсутствия коррупциогенных факторов в проекте нормативного правового

акта данные обстоятельства отражаются в заключении по форме согласно приложению N

2 к настоящему Порядку.

Проект нормативного правового акта вместе с заключением по результатам

проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта

передается на подпись министру.

(абзац введен Постановлением Минсоцзащиты Рязанской области от 15.10.2014 N 52)

Принятый нормативный правовой акт направляется в министерство печати и

массовых коммуникаций Рязанской области для его официального опубликования.

(абзац введен Постановлением Минсоцзащиты Рязанской области от 15.10.2014 N 52)

После принятия нормативного правового акта его копия направляется:

(абзац введен Постановлением Минсоцзащиты Рязанской области от 15.10.2014 N 52)

- в прокуратуру Рязанской области для проведения антикоррупционной экспертизы;

(абзац введен Постановлением Минсоцзащиты Рязанской области от 15.10.2014 N 52)

- в 7-дневный срок в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по

Рязанской области для внесения в федеральный регистр нормативных правовых актов

Рязанской области.

(абзац введен Постановлением Минсоцзащиты Рязанской области от 15.10.2014 N 52)

Приложение N 1

к Порядку проведения антикоррупционной

экспертизы проектов нормативных правовых актов

министерства социальной защиты населения

Рязанской области

                                ЗАКЛЮЧЕНИЕ

          по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

       _____________________________________________________________

              (название проекта нормативного правового акта)

 ________________________________________________________________________

     (наименование структурного подразделения министерства социальной

                    защиты населения Рязанской области)

consultantplus://offline/ref=9F985C305944F06994CF6D1E99469BD467314801935A79DBB39905BFEC11B8241A1DDE0013F2292887431003bCB8J
consultantplus://offline/ref=9F985C305944F06994CF6D1E99469BD467314801935A79DBB39905BFEC11B8241A1DDE0013F2292887431003bCBAJ
consultantplus://offline/ref=9F985C305944F06994CF6D1E99469BD467314801935A79DBB39905BFEC11B8241A1DDE0013F2292887431003bCB5J
consultantplus://offline/ref=9F985C305944F06994CF6D1E99469BD467314801935A79DBB39905BFEC11B8241A1DDE0013F2292887431003bCB9J
consultantplus://offline/ref=9F985C305944F06994CF6D1E99469BD467314801935A79DBB39905BFEC11B8241A1DDE0013F2292887431003bCB4J
consultantplus://offline/ref=9F985C305944F06994CF6D1E99469BD467314801935A79DBB39905BFEC11B8241A1DDE0013F2292887431000bCBCJ
consultantplus://offline/ref=9F985C305944F06994CF6D1E99469BD467314801935A79DBB39905BFEC11B8241A1DDE0013F2292887431000bCBFJ
consultantplus://offline/ref=9F985C305944F06994CF6D1E99469BD467314801935A79DBB39905BFEC11B8241A1DDE0013F2292887431000bCBEJ
consultantplus://offline/ref=9F985C305944F06994CF6D1E99469BD467314801935A79DBB39905BFEC11B8241A1DDE0013F2292887431000bCB9J

    В  соответствии с частью 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 N

172-ФЗ  "Об  антикоррупционной  экспертизе  нормативных  правовых  актов  и

проектов  нормативных  правовых  актов",  статьями  2  и 3 Закона Рязанской

области  от  28.12.2009  N 175-ОЗ "Об антикоррупционной экспертизе проектов

нормативных  правовых  актов Рязанской области и нормативных правовых актов

Рязанской   области",  Методикой  проведения  антикоррупционной  экспертизы

нормативных   правовых   актов   и  проектов  нормативных  правовых  актов,

утвержденной   Постановлением   Правительства   Российской   Федерации   от

26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов

и   проектов   нормативных  правовых  актов",  проведена  антикоррупционная

экспертиза

___________________________________________________________________________

              (название проекта нормативного правового акта)

в  целях  выявления  в  нем  коррупциогенных  факторов  и  их  последующего

устранения.

    В рассмотренном _______________________________________________________

___________________________________________________________________________

              (название проекта нормативного правового акта)

содержатся следующие положения, создающие условия для проявления коррупции:

_________________ <*>.

    В целях устранения коррупциогенных факторов предлагается

___________________________________________________________________________

  (указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из

текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений

 в текст рассматриваемого документа либо в иной документ или иной способ)

___________________            ________________     __________________

(наименование должности)          (подпись)        (инициалы, фамилия)

--------------------------------

<*> Отражаются все положения нормативного правового акта, в которых выявлены

коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей,

частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со

ссылкой на положения Методики проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96.

Приложение N 2

к Порядку проведения антикоррупционной

экспертизы проектов нормативных правовых актов

министерства социальной защиты населения

Рязанской области

                                ЗАКЛЮЧЕНИЕ

          по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

       _____________________________________________________________

              (название проекта нормативного правового акта)

 ________________________________________________________________________

     (наименование структурного подразделения министерства социальной

consultantplus://offline/ref=9F985C305944F06994CF73138F2AC5DE653F15089A5A728EEAC503E8B341BE715A5DD85550B6242Ab8B5J
consultantplus://offline/ref=9F985C305944F06994CF6D1E99469BD467314801955C7DDFBF9A58B5E448B4261D12811714BB2529874311b0B3J
consultantplus://offline/ref=9F985C305944F06994CF6D1E99469BD467314801955C7DDFBF9A58B5E448B4261D12811714BB2529874311b0BBJ
consultantplus://offline/ref=9F985C305944F06994CF73138F2AC5DE653215089559728EEAC503E8B341BE715A5DD85550B6242Bb8B0J
consultantplus://offline/ref=9F985C305944F06994CF73138F2AC5DE653215089559728EEAC503E8B341BE715A5DD85550B6242Bb8B0J

                    защиты населения Рязанской области)

    В  соответствии с частью 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 N

172-ФЗ  "Об  антикоррупционной  экспертизе  нормативных  правовых  актов  и

проектов  нормативных  правовых  актов",  статьями  2  и 3 Закона Рязанской

области  от  28.12.2009  N 175-ОЗ "Об антикоррупционной экспертизе проектов

нормативных  правовых  актов Рязанской области и нормативных правовых актов

Рязанской   области",  Методикой  проведения  антикоррупционной  экспертизы

нормативных   правовых   актов   и  проектов  нормативных  правовых  актов,

утвержденной   Постановлением   Правительства   Российской   Федерации   от

26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов

и   проектов   нормативных  правовых  актов",  проведена  антикоррупционная

экспертиза

___________________________________________________________________________

              (название проекта нормативного правового акта)

в  целях  выявления  в  нем  коррупциогенных  факторов  и  их  последующего

устранения.

    В рассмотренном _______________________________________________________

___________________________________________________________________________

              (название проекта нормативного правового акта)

не выявлены положения, создающие условия для проявления коррупции.

___________________          ________________        __________________

(наименование должности)        (подпись)           (инициалы, фамилия)

consultantplus://offline/ref=9F985C305944F06994CF73138F2AC5DE653F15089A5A728EEAC503E8B341BE715A5DD85550B6242Ab8B5J
consultantplus://offline/ref=9F985C305944F06994CF6D1E99469BD467314801955C7DDFBF9A58B5E448B4261D12811714BB2529874311b0B3J
consultantplus://offline/ref=9F985C305944F06994CF6D1E99469BD467314801955C7DDFBF9A58B5E448B4261D12811714BB2529874311b0BBJ
consultantplus://offline/ref=9F985C305944F06994CF73138F2AC5DE653215089559728EEAC503E8B341BE715A5DD85550B6242Bb8B0J